

29.6.2011

A7-0170/39

Amendement 39

Julie Girling

namens de ECR-Fractie

Verslag

A7-0170/2011

Corinne Lepage

Mogelijkheid voor de lidstaten om de teelt van ggo's op hun grondgebied te beperken of te verbieden

COM(2010)0375 – C7-0178/2010 – 2010/0208(COD)

Voorstel voor een verordening – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – alinea 1

Richtlijn 2001/18/EG

Artikel 26 ter – alinea 1 – letter a bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(a bis) die maatregelen ervoor zorgen dat de keuzevrijheid van landbouwers en consumenten naar behoren wordt geëerbiedigd;

Or. en

29.6.2011

A7-0170/40

Amendement 40

Corinne Lepage, George Lyon
namens de ALDE-Fractie

Verslag

A7-0170/2011

Corinne Lepage

Mogelijkheid voor de lidstaten om de teelt van ggo's op hun grondgebied te beperken of te verbieden

COM(2010)0375 – C7-0178/2010 – 2010/0208(COD)

Voorstel voor een verordening – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – alinea 1

Richtlijn 2001/18/EG

Artikel 26 ter – alinea 1 – inleidende formule

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

De lidstaten mogen maatregelen nemen om de teelt van alle of bijzondere ggo's, toegelaten overeenkomstig deel C van deze richtlijn of Verordening (EG) nr. 1829/2003 en bestaande uit genetisch gemodificeerde rassen die in de handel zijn gebracht overeenkomstig de relevante EU-wetgeving betreffende het in de handel brengen van zaad en teeltmateriaal, op hun gehele grondgebied of een deel daarvan te beperken of te verbieden, mits:

De lidstaten mogen ***na onderzoek per geval*** maatregelen nemen om de teelt van bijzondere ggo's, ***groepen van op basis van gewasvariëteiten of eigenschappen gedefinieerde ggo's of alle ggo's die zijn*** toegelaten overeenkomstig deel C van deze richtlijn of Verordening (EG) nr. 1829/2003 en bestaande uit genetisch gemodificeerde rassen die in de handel zijn gebracht overeenkomstig de relevante EU-wetgeving betreffende het in de handel brengen van zaad en teeltmateriaal, op hun gehele grondgebied of een deel daarvan te beperken of te verbieden, mits:

Or. en

29.6.2011

A7-0170/41

Amendement 41
Corinne Lepage, George Lyon
namens de ALDE-Fractie

Verslag
Corinne Lepage

A7-0170/2011

Mogelijkheid voor de lidstaten om de teelt van ggo's op hun grondgebied te beperken of te verbieden
COM(2010)0375 – C7-0178/2010 – 2010/0208(COD)

Voorstel voor een verordening – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – alinea 1
Richtlijn 2001/18/EG
Artikel 26 ter – alinea 1 – letter a

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(a) die maatregelen zijn gebaseerd op ***andere redenen dan die welke verband houden met de beoordeling van het schadelijke effect op de gezondheid en het milieu, dat kan*** worden veroorzaakt door de bewuste introductie of het in de handel brengen van ggo's;

(a) die maatregelen zijn gebaseerd op

(i) naar behoren verantwoorde redenen die verband houden met lokale of regionale milieugevolgen die kunnen worden veroorzaakt door de bewuste introductie of het in de handel brengen van ggo's en die komen bovenop de milieugevolgen die zijn onderzocht bij de wetenschappelijke beoordeling van het effect op het milieu die is uitgevoerd op grond van deel C van deze richtlijn, of op redenen in verband met risicobeheer. Deze redenen kunnen het volgende omvatten:

– het voorkomen van de ontwikkeling van pesticidenresistentie bij onkruid en ongedierte;

– het invasieve karakter of de persistentie van een ggo-ras of de mogelijkheid van kruising met binnenlandse gekweekte of

AM\872223NL.doc

PE465.638v01-00

wilde planten;

– het voorkomen van negatieve effecten op het lokale milieu als gevolg van veranderingen in de landbouwpraktijk in verband met de teelt van ggo's;

– de instandhouding en ontwikkeling van landbouwpraktijken die een beter potentieel bieden om productie te combineren met duurzame ecosystemen;

– de instandhouding van de lokale biodiversiteit, inclusief bepaalde habitats en ecosystemen of bepaalde soorten natuurlijke en landschapskenmerken;

– het ontbreken van of een gebrek aan gegevens over de mogelijke negatieve effecten van de introductie van ggo's op het grondgebied, de biodiversiteit of de bevolking van de lidstaat;

(ii) redenen in verband met de sociaaleconomische impact. Deze redenen kunnen het volgende omvatten:

– de onhaalbaarheid of hoge kosten van co-existentiemaatregelen of de onmogelijkheid co-existentiemaatregelen uit te voeren wegens specifieke geografische omstandigheden, bijvoorbeeld zeer kleine eilanden of berggebieden;

– de noodzaak de diversiteit van de landbouwproductie te beschermen; of

– de noodzaak de zuiverheid van zaad te garanderen;

(iii) andere redenen, o.a. de bodembestemming, de ruimtelijke ordening of andere legitieme factoren;

Or. en

29.6.2011

A7-0170/42

Amendement 42
Corinne Lepage, George Lyon
namens de ALDE-Fractie

Verslag
Corinne Lepage

A7-0170/2011

Mogelijkheid voor de lidstaten om de teelt van ggo's op hun grondgebied te beperken of te verbieden

COM(2010)0375 – C7-0178/2010 – 2010/0208(COD)

Voorstel voor een verordening – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – alinea 1

Richtlijn 2001/18/EG

Artikel 26 ter – alinea 1 – letter a ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

*(a ter) voor die maatregelen van tevoren
een kosten-batenanalyse is verricht,
waarbij rekening is gehouden met
mogelijke alternatieven;*

Or. en

29.6.2011

A7-0170/43

Amendement 43
Corinne Lepage, George Lyon
namens de ALDE-Fractie

Verslag
Corinne Lepage

A7-0170/2011

Mogelijkheid voor de lidstaten om de teelt van ggo's op hun grondgebied te beperken of te verbieden
COM(2010)0375 – C7-0178/2010 – 2010/0208(COD)

Voorstel voor een verordening – wijzigingsbesluit

Artikel 1 – alinea 1

Richtlijn 2001/18/EG

Artikel 26 ter – alinea 1 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

De lidstaten maken elke maatregel in deze zin ten minste zes maanden voor het begin van het groeiseizoen bekend aan alle betrokkenen, inclusief de telers. Als de vergunning voor het ggo in kwestie minder dan zes maanden voor het begin van het groeiseizoen wordt verleend, maken de lidstaten de bedoelde maatregelen bekend bij de goedkeuring ervan.

Or. en

29.6.2011

A7-0170/44

Amendement 44
Corinne Lepage, George Lyon
namens de ALDE-Fractie

Verslag
Corinne Lepage

A7-0170/2011

Mogelijkheid voor de lidstaten om de teelt van ggo's op hun grondgebied te beperken of te verbieden
COM(2010)0375 – C7-0178/2010 – 2010/0208(COD)

Voorstel voor een verordening – wijzigingsbesluit
Overweging 2 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(2 bis) De Commissie en de lidstaten moeten prioritair zorgen voor uitvoering van de conclusies van de Milieuraad van 4 december 2008, namelijk een behoorlijke tenuitvoerlegging van de rechtsvoorschriften in bijlage II van Richtlijn 2001/18/EG over de risicobeoordeling van ggo's. In het bijzonder moeten de milieueffecten van genetisch gemodificeerde gewassen op lange termijn en hun potentiële effecten op niet-doelorganismen streng worden beoordeeld, moeten de kenmerken van de milieus waarin wordt geïntroduceerd en de geografische gebieden waarin genetisch gemodificeerde planten mogen worden geteeld, naar behoren in aanmerking worden genomen, en moeten de potentiële milieugevolgen van veranderingen in het gebruik van onkruidbestrijdingsmiddelen in verband met genetisch gemodificeerde gewassen die hiervoor tolerant zijn, worden beoordeeld. De Commissie moet er met name voor zorgen dat nieuwe richtsnoeren voor de risicobeoordeling van ggo's worden vastgesteld. Deze richtsnoeren mogen niet alleen gebaseerd zijn op het principe van wezenlijke gelijkwaardigheid of op het concept van

AM\872223NL.doc

PE465.638v01-00

een vergelijkende veiligheidsbeoordeling, en de directe en indirecte langetermijneffecten, alsmede de wetenschappelijke onzekerheden moeten er duidelijk mee kunnen worden geïdentificeerd. De Europese Autoriteit voor voedselveiligheid (EFSA) en de lidstaten moeten werken aan de totstandbrenging van een uitgebreid net van wetenschappelijke organisaties die alle disciplines vertegenwoordigen, ook degenen die zich bezighouden met ecologische vraagstukken, en zij moeten samenwerken om ieder potentieel verschil tussen wetenschappelijke adviezen vroegtijdig te onderkennen, teneinde de wetenschappelijke geschilpunten op te lossen of toe te lichten. De Commissie en de lidstaten moet ervoor zorgen dat de nodige middelen voor onafhankelijk onderzoek naar de potentiële risico's van ggo's voorhanden zijn en dat de handhaving van intellectuele-eigendomsrechten de toegang van onafhankelijke onderzoekers tot al het relevante materiaal niet belemmert.

Or. en

29.6.2011

A7-0170/45

Amendement 45

Kartika Tamara Liotard, Sabine Wils, Takis Hadjigeorgiou, Nikolaos Chountis, Kyriacos Triantaphyllides
namens de GUE/NGL-Fractie

Verslag

A7-0170/2011

Corinne Lepage

Mogelijkheid voor de lidstaten om de teelt van ggo's op hun grondgebied te beperken of te verbieden

COM(2010)0375 – C7-0178/2010 – 2010/0208(COD)

Voorstel voor een verordening – wijzigingsbesluit
Overweging 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(1) Richtlijn 2001/18/EG van het Europees Parlement en de Raad van 12 maart 2001 inzake de doelbewuste introductie van genetisch gemodificeerde organismen in het milieu en tot intrekking van Richtlijn 90/220/EEG van de Raad en Verordening (EG) nr. 1829/2003 van het Europees Parlement en de Raad van 22 september 2003 inzake genetisch gemodificeerde levensmiddelen en diervoeders stellen een omvattend rechtskader vast voor de verlening van vergunningen voor genetisch gemodificeerde organismen (ggo's), dat volledig van toepassing is op ggo's die in de gehele EU voor teeltdoeleinden als zaad of ander teeltmateriaal worden gebruikt (hierna "ggo's voor de teelt" genoemd).

(1) Richtlijn 2001/18/EG van het Europees Parlement en de Raad van 12 maart 2001 inzake de doelbewuste introductie van genetisch gemodificeerde organismen in het milieu en tot intrekking van Richtlijn 90/220/EEG van de Raad en Verordening (EG) nr. 1829/2003 van het Europees Parlement en de Raad van 22 september 2003 inzake genetisch gemodificeerde levensmiddelen en diervoeders stellen **overeenkomstig het voorzorgbeginsel** een omvattend rechtskader vast voor de verlening van vergunningen voor genetisch gemodificeerde organismen (ggo's), dat volledig van toepassing is op ggo's die in de gehele EU voor teeltdoeleinden als zaad of ander teeltmateriaal worden gebruikt (hierna "ggo's voor de teelt" genoemd).

Or. en